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Linköpings kommuns landsbygdsstrategi, uppföljning 

Förslag till kommunstyrelsens beslut 
1. Linköpings kommuns landsbygdsstrategi – uppföljning av indikatorer 2022 

godkänns. 

2. Uppföljningen beaktas i samband med att landsbygdsstrategin 
aktualitetsprövas och anpassas till strukturen för politiska styrdokument 
under nästa mandatperiod. 

Ärende 
Linköpings kommuns landsbygdsstrategi antogs 2013 och reviderades i 
samband med aktualitetsprövning 2018. Det övergripande målet är att ”… 
skapa en sammanhållen kommun med framtidstro och delaktighet, där 
invånarna har möjlighet att påverka och bidra till Linköpings utveckling 
oavsett var man bor i kommunen. Både stad och land ska ses som en helhet 
med bra förutsättningar för företagande, möjligheter till en rik fritid, attraktiva 
boendealternativ, lättillgänglig offentlig service samt kommunens höga miljö- 
och klimatambitioner”. Strategin innehåller ett antal tematiska områden med 
strategier för en önskvärd utveckling i Linköpings omland och landsbygd. 

I strategin finns även 11 indikatorer för återkommande uppföljning av hur väl 
styrdokumentet fungerar och bidrar till landsbygdsutveckling. 2022 har en 
sådan uppföljning genomförts, vilken redovisas i bilaga 2 till denna 
tjänsteskrivelse Linköpings kommuns landsbygdsstrategi – uppföljning av 
indikatorer 2022. 

Det konstateras i uppföljningen att arbetet inom de 11 indikatorfälten, i det 
stora hela ligger i linje med inriktningen i landsbygdsstrategin. Det gäller bland 
annat genomförda insatser för att underlätta byggande och boende på 
landsbygden och insatser för att tillgängliggöra service på landsbygden, vilka 
har bedömts som särskilt betydelsefulla för att det övergripande målet kan 
uppnås. En indikator som berör hälsa, visar emellertid på ett högre ohälsotal på 
ren landsbygd i jämförelse med staden. Generellt gäller att kvinnors ohälsotal 
är högre än mäns i hela kommunen. Uppföljningen visar att samtliga 
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indikatorområden fortsatt är aktuella att arbeta vidare med i kommande lands-
bygdsstrategiskt arbete.  

Kommunledningsförvaltningen föreslår att kommunstyrelsen godkänner den 
sammantagna uppföljningen. Uppföljningen föreslås även utgöra underlag för 
ett reviderat program för landsbygdsutveckling under nästkommande 
mandatperiod. 

__________ 

Beslutsunderlag: 
Tjänsteskrivelse - Linköpings kommuns landsbygdsstrategi, uppföljning, 2022-05-18 
Bilaga 1 - Linköpings kommuns landsbygdsstrategi 
Bilaga 2 - Linköpings kommuns landsbygdsstrategi – uppföljning av indikatorer 2022 
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Bakgrund 
Linköpings kommuns landsbygdsstrategi antogs 2013 och reviderades i 
samband med aktualitetsprövning 2018. Landsbygdsstrategin har antagits av 
kommunfullmäktige och rör samtliga nämnder. 

Nedan ges inledningsvis en beskrivning av landsbygdsstrategins syfte och 
fokusområden. Därefter beskrivs hur nämnder arbetat utifrån respektive 
fokusområde. Avslutningsvis ges förslag på fortsatt arbete för att långsiktigt 
uppnå handlingsplanens intentioner. En uppföljning av landsbygdsstrategins 
indikatorer redovisas i Bilaga 2. 

Landsbygdsstrategins mål och tematiska områden 

I strategin framgår följande mål: 
”Målet är att skapa en sammanhållen kommun med framtidstro och 
delaktighet, där invånarna har möjlighet att påverka och bidra till Linköpings 
utveckling oavsett var man bor i kommunen. Både stad och land ska ses som en 
helhet med bra förutsättningar för företagande, möjligheter till en rik fritid, 
attraktiva boendealternativ, lättillgänglig offentlig service samt kommunens 
höga miljö- och klimatambitioner”.  

I strategin definieras tre tematiska områden. Respektive temaområde har 
tillhörande underkategorier: 

Leva och bo 
 Boende och byggnation 
 Kommunikationer och infrastruktur 
 Skola och barnomsorg 
 Fritidsaktiviteter och föreningsliv 

 
Mark och vatten 

 Jordbruk och åkermark 
 Strandnära lägen 
 Miljö-, natur- och kulturvärden 

 
Företag och service 

 Näringsliv och kommersiell service 
 Landsbygds- och naturturism 
 Offentlig service 

Respektive underkategori innehåller förslag till strategier för att det 
övergripande målet ska uppnås. Strategierna ska främst ses som exempel på 
aktiviteter som kan genomföras för att nå det övergripande målet. 

Uppföljning per temaområde 
 
Nedan sammanfattas kortfattat de insatser som förvaltningarna arbetat med 
redovisat per underkategori. Sammanställningen baseras dels på den 
återrapportering av det strategiska utvecklingsuppdrag som redovisades till 
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kommunstyrelsen 2019. Dels baseras den på inhämtade uppgifter om 
landsbygdsarbete som framkommer i nämndernas verksamhetsrapporter. 
 

Boende och byggnation 
 
Kopplat till Boende och byggnation återfinns bland annat strategier med fokus 
på att möjliggöra kvarboende genom varuhemsändning, att uppmuntra 
byggnation på landsbygden och att skapa förutsättningar för byggnation genom 
utpekande av lämplig mark i översiktsplaner. Därtill lyfts insatser för att 
möjliggöra boende i servicehus och trygghetsboende samt stödinsatser från 
hemtjänsten, som sammantaget medför att äldre kan bo kvar på landsbygden. 
 
Baserat på tidigare redovisning av det strategiska utvecklingsuppdraget från 
2019 (se ovan) samt från nämndernas verksamhetsrapporter framkommer att 
bland annat följande insatser genomförts inom ramen för Boende och 
byggnation: 
 

 En reviderad version av Serviceplan för landsbygden i Linköpings 
kommun har antagits av kommunstyrelsen under 2022. Planen syftar till 
att skapa goda förutsättningar för att trygga kommersiell service för 
boende och verksamma på landsbygden. Som kompletterande 
dokument till serviceplanen har även Regler för kommunalt stöd till 
prioriterade servicenoder på landsbygden antagits. 

 För att möjliggöra för äldre på landsbygden att kunna bo kvar är 
ersättningen till utförare i hemtjänsten högre på landsbygden än i 
tätorter. Detta för att skapa valfrihet även för invånare på landsbygden i 
behov av hemtjänst. 

 Nya gruppbostäder har byggts i Slaka, Västerlösa och Alnarp. 
 Servicehus, bland annat i Ulrika, Ljungsbro och Bestorp, har ställts om 

till trygghetsboende för att möjliggöra för medborgare att enkelt kunna 
erhålla plats utan biståndsbeslut. 

 Prioritering av planer tar hänsyn till och stödjer intresset att bygga 
bostäder på landsbygden. Det sker exempelvis genom tre områdes-
bestämmelser, för Vårdsberg, Kränge och Landeryd. Områdes-
bestämmelserna vann laga kraft under 2020 och föreslår ett samlat sätt 
att möjliggöra stadsnära, lantligt boende i större omfattning. 
Sammantaget redovisas en möjlig utveckling av cirka 130 bostäder 
inom områdena. Områdesbestämmelser ger grund för att bostäderna ska 
kunna byggas efter prövning i bygglov, det vill säga utan att behöva 
prövas i en detaljplan innan.  

 Ett flertal detaljplaner pekar bland annat ut bostadsbyggande inom 
landsbygdens mindre orter, exempelvis detaljplaner i Skeda Udde (50 
bostäder), Vimarka (20 bostäder och ny förskola), Sätra (20 bostäder) 
och Slaka (20 bostäder samt utveckling av skola/förskola). 

 Uppföljning av möjligheter till byggande av bostäder på landsbygden, 
med särskilt fokus på flerbostadshus, genomfördes 2018 och visade på 
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möjliga områden/markägare för detta ändamål. Plankontoret fortsätter 
att följa upp detta och föra dialog med aktuella markägare. 

 Informationsmöten om möjligheter för att kunna bygga och bo i bland 
annat Ulrika, Linghem, Bestorp och Nykil där Miljökontoret, 
Bygglovskontoret och Kommunlantmäteriet deltagit. 

 För att tillgängliggöra och förenkla informationen om byggande på 
landsbygden för bland annat invånare, fastighetsägare och exploatörer 
har arbetet med en “landsbygdsportal” på kommunens webbsida 
påbörjats under 2021. Syftet är att öka informationen och bidra till 
att förenkla byggandet i icke centrala lägen med fokus på landsbygd, 
utanför detaljplanelagt område och i strandnära lägen. För den som inte 
varit väl insatt i kommunens planarbete har det ibland uppfattas som 
svårt att hitta information och få en överblick över byggmöjligheter. 

 Ett strategiskt utvecklingsuppdrag för bygg- och miljönämnden under 
2021 har varit att förenkla byggandet i icke centrala lägen med fokus på 
landsbygd, utanför detaljplanelagt område och i strandnära lägen. 
Utifrån utvecklingsuppdraget planeras en handlingsplan att tas fram för 
att prioritera och genomföra åtgärderna. Under 2021 har en 
bedömningsgrupp skapats med kompetenser från bygglov och 
stadsplanering i syfte att hantera fler ärenden genom bygglov, istället 
för att hänvisa till en planprocess. Kommunens markinnehav ska även 
öka i samverkan med kommunstyrelsen, genom att utveckla arbetet 
med strategiska markförvärv. Förhandlingar har bland annat drivits 
kring mark i Ekängen och Gärstads/Distorp för att öka kommunens 
markinnehav. 

 Under 2021 har en detaljplan i Ekängen för Näsby 5:55 har antagits. 
Planen möjliggör 230 bostäder.  

 En markanvisningstävling för 108 bostäder har avslutats i Vikingstad 
under 2021. 

 Bygg- och miljönämnden konstaterar i sin verksamhetsberättelse för år 
2021 att trenden med en stor mängd förhandsbesked avseende 
byggande av småhus på landsbygden fortsätter. Det gör att 
småhusbyggandet på landsbygden ser ut att accelerera, en utveckling 
som kan ses i hela landet.  

 
Kommunikationer och infrastruktur 

Kopplat till Kommunikationer och infrastruktur återfinns bland annat strategier 
med fokus på att genom dialog med externa parter upprätthålla god kvalitet på 
infrastruktur och underlätta för pendling och samåkningsinitiativ. 
 
För temaområdet har specifika insatser inte framgått utifrån tidigare 
redovisning av det strategiska utvecklingsuppdraget från 2019 (se ovan) samt 
från nämndernas verksamhetsrapporter. Miljö- och 
samhällsbyggnadsförvaltningen ser dock att frågor kopplade till hållbar 
mobilitet på landsbygden behöver stärkas. Förvaltningen har skrivit en 
projektansökan med fokus på samåkning tillsammans med Region 
Östergötland. Om projektet beviljas ska en samåkningstjänst på en eller två 
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orter på landsbygden testas i en pilotstudie. För att identifiera lämpliga orter 
har förvaltningen, som en del i kommunens arbete med Grön resplan, gjort en 
enkätstudie.  
 
En del i arbetet kopplat till kollektivtrafik hanteras av Region Östergötland. 
Här återfinns exempelvis möjligheter med närtrafik på landsbygden, det vill 
säga att kunna åka med kollektivtrafik i områden som inte trafikeras av 
reguljära busslinjer. 

Skola och barnomsorg 
 
Kopplat till Skola och barnomsorg återfinns bland annat strategier såsom att 
bevara och utveckla landsbygdsskolan så långt som möjligt samt att ta hänsyn 
till yngre barns behov av skola och barnomsorg i relativ närhet till hemmet. 
 
Baserat på tidigare redovisning av det strategiska utvecklingsuppdraget från 
2019 (se ovan) samt från nämndernas verksamhetsrapporter framkommer att 
bland annat följande insatser genomförts inom ramen för Skola och 
barnomsorg: 
 

 Utbildningsförvaltningen strävar efter att erbjuda barnomsorg samt 
skolverksamhet för de lägre åldrarna nära barnens boende. Detta kan i 
sin tur motivera små förskoleavdelningar och grundskoleklasser på 
landsbygden. För skolor på landsbygden finns därför ett tillägg i budget 
för de kostnader som mindre elevunderlag innebär.  

 Barn- och ungdomsnämnden har beslutat om en övergripande strategi 
för lokalisering som innebär att F-6-skolor ska lokaliseras och 
organiseras så att ett tillräckligt elevunderlag skapas för att generera en 
hållbar organisation och verksamhet. Dessa skolor ska lokaliseras med 
hänsyn till yngre barns behov av skola och fritidshem nära hemmet. För 
skolor i årskurserna 7-9 gäller att de ska lokaliseras med större 
utgångspunkt i elevers önskemål av skola. 

 Skolskjuts ska erbjudas alla elever som har behov av detta, oavsett 
landsbygd eller tätort. Det är elevens ålder samt avstånd till skolan som 
avgör. 

 Enligt barn- och ungdomsnämndens lokalförsörjningsplan 2021 
planeras insatser i förskolor och skollokaler i Vreta Kloster, Ljungsbro, 
Nykil och Vikingstad. Insatserna har dock försenats, bland annat på 
grund av överklagade bygglov, omtag i upphandlingar och ändrade 
ekonomiska förutsättningar.  

Fritidsaktiviteter och föreningsliv 
 
Kopplat till Fritidsaktiviteter och föreningsliv återfinns bland annat strategier 
som att sträva efter tillse att anläggningar kan vara föreningsdrivna och verka 
för överenskommelser med idéburen sektor. 
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Baserat på tidigare redovisning av det strategiska utvecklingsuppdraget från 
2019 (se ovan) samt från nämndernas verksamhetsrapporter framkommer att 
bland annat följande insatser genomförts inom ramen för Fritidsaktiviteter och 
föreningsliv: 
 

 Insatser kopplade till fritidsaktiviteter på landsbygden består bland 
annat av insatser som kultur- och fritidsnämnden genomfört. Det 
omfattar bland annat bokbussen som besöker olika platser på 
landsbygden, kulturskolans verksamhet som är aktiv i samtliga 
landsbygdsområden, ”LinGo-bussen” där fritidsledare skapar en mobil 
mötesplats för ungdomar som kan testa olika aktiviteter och skapa en 
meningsfull fritid. 

 Bidrag till föreningar och organisationer som främjar landsbygden, 
exempelvis stöd till cirka 25 hembygdsföreningar. 

 Planerade idrottshallar utanför tätort, exempelvis i Sturefors, 
Vikingstad, Linghem och Ljungsbro. 

 

Jordbruk och åkermark 
 
Kopplat till Jordbruk och åkermark återfinns bland annat strategier för att 
undvika bebyggelse på åkermark, exempelvis inom ramen för Översiktsplan 
för landsbygden och småorterna. 
 
För temaområdet har specifika insatser inte framgått utifrån tidigare 
redovisning av det strategiska utvecklingsuppdraget från 2019 (se ovan) samt 
från nämndernas verksamhetsrapporter. Kommunens Översiktsplaneavdelning 
hänvisar dock till ett generellt förhållningssätt i planeringen där planläggning 
och byggande på åkermark i första hand ska undvikas. Enligt miljöbalken (MB 
3:4) ska brukningsvärd åkermark enbart tas i anspråk om det krävs för att 
tillgodose väsentliga samhällsintressen. Översiktsplanerna utgår också från 
principer om att staden ska växa “inifrån och ut” och därmed växa främst 
genom förtätning. Arbete har påbörjats för att utreda var den värdefullaste 
jordbruksmarken finns i kommunen. Detta är också av sikt eftersom marken 
runt kommunen till stor del består av åkermark, vilket gör situationen mer 
komplex i planeringsprocesser. 

Landsbygdsutveckling i strandnära lägen 
 
Kopplat till Landsbygdsutveckling i strandnära lägen återfinns bland annat 
strategier med fokus på att redovisa områden som är aktuella för landsbygds-
utveckling i strandnära lägen samt tillse tillgången till strandlinjen för 
allmänheten. 
 
Kommunen har möjlighet att peka ut så kallade LIS-områden (Landsbygds-
utveckling i strandnära lägen) i översiktsplanen. Detta har Linköping gjort i 
Översiktsplan för landsbygden. Här ingår då utpekade områden där det bedöms 
utgöra en fördel för landsbygdsutvecklingen att frångå strandskyddet. Även på 
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andra platser kan strandskyddet frångås, men detta blir då en fråga för varje 
enskild detaljplan att söka dispens. 

Miljö-, natur- och kulturvärden 
 
Kopplat till Miljö-, natur- och kulturvärden återfinns bland annat strategier för 
att verka för att kommunens skyddsvärda skogsmiljöer bevaras, ta fram 
lättillgänglig information om natur- och fritidsområden samt tillgängliggöra 
friluftslivet för personer med funktionsnedsättningar. 
 
Baserat på tidigare redovisning av det strategiska utvecklingsuppdraget från 
2019 (se ovan) samt från nämndernas verksamhetsrapporter framkommer att 
bland annat följande insatser genomförts inom ramen för Miljö-, natur- och 
kulturvärden: 
 

 Under 2020 antogs Riktlinjer för Linköpings kommuns skogsinnehav. 
Ett av målen i riktlinjerna är att skogsskötseln ska bidra till att utveckla 
Linköping till en attraktiv stad med många möjligheter till rekreation 
och friluftsliv. 

 Under 2020 antogs Riktlinjer för ekosystemtjänster. Riktlinjerna syftar 
till att ekosystemtjänster ska tas i beaktande och förstärkas i fysisk 
planering, genomförande och i förvaltningsskedet. Riktlinjerna 
fokuserar bland annat på kulturella ekosystemtjänster som utgörs av 
immateriella funktioner som naturen tillhandahåller, exempelvis 
friluftsliv, hälsa och inspiration samt naturarv och turism. 

 Information om kommunens sjöbad finns lättillgänglig på kommunens 
hemsida. På webben kan man läsa om alla bad, vattenkvalitet samt 
temperaturmätning vid ett flertal bad. 

 Vid tre kommunala sjöbad finns handikappramper för rullstolsburna 
och rörelsehindrade.  

 
Näringsliv och kommersiell service 

Kopplat till Näringsliv och service återfinns bland annat strategier för att 
säkerställa dagligvaruförsörjningen och tillsammans med Näringsliv och 
tillväxt undersöka möjligheterna till att stötta företagsutveckling på 
landsbygden. 
 
Baserat på tidigare redovisning av det strategiska utvecklingsuppdraget från 
2019 (se ovan) samt från nämndernas verksamhetsrapporter framkommer att 
bland annat följande insatser genomförts inom ramen för Näringsliv och 
kommersiell service: 

 
 Linköpings kommun stödjer aktivt Vreta Kluster, ett innovations- och 

utvecklingscentrum för grön forskning, utveckling, teknik och affärer. 
På Vreta Kluster, beläget utanför Ljungsbro, finns bland annat företag 
och verksamheter inom växtodling, djurhållning, mat, energi, skog och 
vattenbruk. 
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 Linköpings kommun är medlem och aktiv part i föreningen LEADER 
Folkungaland, dit föreningar, företag och organisationer kan vända sig 
för att söka medel till olika utvecklingsprojekt. 

 Linköpings kommun har 2021 uttryckt stöd för LEADER 
Folkungalands ansökningsarbete till Jordbruksverket, avseende att ta 
fram en lokal utvecklingsstrategi för programperiod 2023-2027. Som 
nämndes ovan har en reviderad serviceplan för landsbygden i 
Linköpings kommun antagits 2022. Syftet är att öka tillgängligheten av 
kommersiell service på landsbygden. 

 Näringsliv- och tillväxtstaben på Kommunledningsförvaltningen 
arbetar bland annat med att lyfta frågor om företag och näringsliv samt 
digitalisering på landsbygden. Cirka 15 företagsmöten genomfördes i 
kommunens omland under 2021. På grund av pandemin skedde dessa 
fortsatt i längre omfattning än tidigare år, och flera genomfördes 
digitalt. 

 Näringsliv- och tillväxtstaben har under 2021, i nära samverkan med 
Miljö- och Samhällsbyggnadsförvaltningen, avslutat det Strategiska 
Näringslivsrådets (SNLR) projekt ”Boendemiljöer i Omlandet”. Detta 
omhändertas nu i Miljö- och Samhällsbyggnadsförvaltningen, bland 
annat i form av publiceringar i en ny “landsbygdsportal” på 
kommunens hemsida. Portalen innehåller information om hur småorter 
i kommunen kan växa. 

 Samverkansmöten mellan Näringsliv- och tillväxtstaben, miljökontoret, 
länsstyrelsen och bland annat LRF har ägt rum under 2021. Syftet har 
varit att utvärdera och utveckla tillstånd och tillsynsarbete gentemot de 
gröna näringarna. Arbetet kommer att fortsätta under 2022.  

 Tekniska verkens dotterbolag Utsikt bredband AB har under 2021 gjort 
en omfattande utbyggnad av bredband via fiber i glesbebyggda 
områden. Syftet är att uppnå den nationella visionen om att alla i 
Sverige ska vara helt uppkopplade år 2025. Alla fastigheter på 
landsbygden, med vissa undantag, har erbjudits fiberanslutning. Av 
totalt 3 500 planerade anslutningar återstår cirka 500 installationer, 
bland annat i området runt Ulrika. De som återstår förväntas kunna 
anslutas ansluta i år och i början av 2023.  

Landsbygds- och naturturism 
 
Kopplat till Landsbygds- och naturturism återfinns bland annat följande 
strategier för att lyfts fram turistmål såsom Göta och Kinda kanal och 
understödja turismaktörer på landsbygden. 
 
Temaområdet och insatser inom ramen för det ligger i linje med insatser 
beskrivna inom området för Miljö-, natur- och kulturvärden ovan. Utöver det 
framgår även följande insatser: 
 

 Nya våtmarker skapats i Ullaberg samt nya vandringsleder som ansluter 
till Östgötaleden anlagts. 

 Östgötaleden har restaurerats och vidareutvecklats. 



 

 
 10 (12) 

 Ett system av ridstigar har planerats och märkts ut söder om staden. 
 Övriga insatser kopplade till turismverksamhet hanteras främst inom 

ramen för Visit Linköpings uppdrag och verksamhet. 

Offentlig service 
 
Kopplat till Offentlig service återfinns bland annat strategier för att vidare-
utveckla servicepunkterna hos lanthandlarna och utveckla kommunens arbete 
med e-tjänster. 
 
Baserat på tidigare redovisning av det strategiska utvecklingsuppdraget från 
2019 (se ovan) samt från nämndernas verksamhetsrapporter framkommer att 
bland annat följande insatser genomförts inom ramen för Offentlig service: 
 

 I syfte att bidra till likvärdig service för Linköpingsbor har Kontakt 
Linköpings arbete utvecklats. 

 Digitalisering och automatisering av handläggnings- och 
utredningsprocesser av ekonomiskt bistånd har utvecklats, i syfte att 
åstadkomma likvärdig tillgänglighet oavsett var i kommunen hen är 
bosatt. 

 Som nämnts ovan har en reviderad serviceplan för landsbygden tagits 
fram. 

 
Övrigt landsbygdsstrategiskt arbete  
 
Utöver de insatser som redovisats ovan har landsbygdsstrategiskt arbete även 
bestått av dialoger med bland annat byalag, näringsliv och boende på 
landsbygden. Dialoger kan generellt inte sägas ingå i något av de ovanstående 
temaområdena som ingår i landsbygdsstrategin. Tvärtom kan de beskrivas som 
verktyg med syfte att utveckla landsbygdsarbetet i dialog med de personer, 
organisationer och företag som bor, vistas och verkar på landsbygden. Dialoger 
har spänt över ett brett fält av de teman som lyfts fram i landsbygdsstrategin, 
exempelvis boende och byggnation, kommunikationer och infrastruktur samt 
näringsliv och kommersiell service.  

Det övriga landsbygdsstrategiska arbetet kopplat till dialoger har bland annat 
bestått av följande aktiviteter: 

 Mellan åren 1987 till 2018 fanns den så kallade Landsbygdsgruppen, 
som bestod av representanter från lokala grupper på landsbygden. 
Landsbygdsgruppen har delvis ersatts av kommunfullmäktiges utskott 
för medborgardialog (se nedan). 

 Efter Landsbygdsgruppens nedläggning har samtliga byalag som 
erhållit stöd från Linköpings kommun bjudits in till ett årligt samråd. 
Syftet har varit att föra dialog mellan representanter från byalagen och 
Linköpings kommun (politik och förvaltning). 

 Dialoger riktade till specifika geografiska områden har genomförts 
inom ramen för Utskott för medborgardialog. Totalt nio dialoger har 
genomförts i de fyra landsbygdsutskotten samt ytterligare en digital 
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dialog som haft fokus på att rikta sig till civilsamhälle och näringslivet 
på landsbygden. 

Helhetsbedömning och förslag till fortsatt arbete  
 
Landsbygdsstrategin innehåller ett flertal olika temaområden med förslag på 
olika strategier som sammantaget ska bidra till att det övergripande effektmålet 
uppnås. Utifrån uppföljningen som redovisats ovan kan såväl styrkor som 
förbättringsområden urskiljas i det samlade landsbygdsstrategiska arbetet. 
Följande medskick behöver beaktas i det fortsatta arbetet: 
 

 Inom temaområdet Boende och byggnation sker ett kontinuerligt arbete 
med att möjliggöra byggnation på landsbygden, vilket direkt kan 
påverka strategins effektmål. Genom arbetet med översiktsplanering där 
landsbygdsutveckling beaktas möjliggörs en långsiktighet i arbetet. 
Temaområdet behöver även fortsättningsvis bevakas och löpande 
insatser för att utveckla byggande på landsbygden behöver främjas. 

 En aspekt att beakta vad gäller boende är demografiska förändringar 
och planering för omsorg av äldre på landsbygden. Det kan bland annat 
handla om äldreboenden på landsbygden.  

 Inom temaområdet för Kommunikationer och infrastruktur finns tydliga 
förbättringsområden. Frågan om mobilitet på landsbygden, som 
möjliggör pendling med minskat bilberoende, behöver lyftas för att 
underlätta att leva och bo på landsbygden. Detta kan till exempel ske 
genom dialog med Östgötatrafiken vad gäller kollektivtrafik, men även 
med fokus på ökade möjligheter genom pendlarparkeringar och 
mobilitetshubbar. Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen har bland 
annat ansökt om projektmedel för insatser kopplade till hållbar 
mobilitet på landsbygden. Detta arbete behöver fortsätta och förstärkas.  

 Som en direkt konsekvens av målen i landsbygdsstrategin har en 
serviceplan för landsbygden antagits. Fem orter har pekats ut som 
prioriterade servicenoder. Dessa är Bestorp, Brokind, Nykil, Skeda 
Udde och Ulrika. Detta ger verksamheter som kommunen godkänt som 
servicepunkt möjligheten till särskilt stöd. Även fortsättningsvis 
behöver detta arbete bevakas vad gäller orter som för närvarande inte 
bedömts som prioriterade noder, exempelvis Askeby, Gistad, 
Bankekind och framgent eventuellt även Roxenbaden. 
 

Sammantaget visar uppföljningen att de fokusområden som landsbygds-
strategin innehåller även fortsättningsvis är aktuella. Kommunens nämnder och 
bolag har genomfört insatser för att strategins övergripande mål ska kunna 
uppnås, men för samtliga områden är det viktigt att bevaka och kontinuerligt 
vidareutveckla arbetet. Ett område som emellertid inte funnits med i strategin 
men som behöver beaktas framgent handlar om att omhänderta möjligheterna 
med samverkan, såväl inom förvaltningsorganisationen som utåt mot 
medborgare och civilsamhälle. Inom den egna organisationen handlar detta om 
att stärka samverkan med nämnder, förvaltningar och styrelser för att skapa 
synergieffekter och jobba mot samma mål. Det utåtriktade arbetet kan bland 
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annat handla om att upprätthålla såväl som utveckla arbetet med dialoger 
riktade mot boende, civilsamhälle och näringsidkare på landsbygden.   

Ekonomiska konsekvenser 
Ärendet medför inga ekonomiska konsekvenser. 

Kommunala mål 
Mål som berörs är främst Ett attraktivt och tryggt Linköping. 

Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål 

Jämställdhet 
I ett fortsatt arbete med landsbygdsutveckling behöver jämställdhetsaspekter 
tydligare integreras i respektive tema. Detta kan bland annat vara relevant i 
kommande medborgardialoger, i frågor som som rör exempelvis 
näringslivsutveckling samt mobilitet på landsbygden. 

Samråd 
Underlaget i uppföljningen har baserats på uppgifter i nämndernas 
verksamhetsberättelser samt bolagens årsredovisningar. Samråd har därför inte 
varit aktuellt. 

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om 
medbestämmande i arbetslivet 
MBL-förhandling eller information är inte påkallad. 

 

Kommunledningsförvaltningen 
 
 
Paul Håkansson 

 
 
 
 

 

Beslutet skickas till: 
Hållbarhetschef, Linda Malmén 
Utvecklingsstrateg, Lars-Åke 
Gustafsson 
Utvecklingsstrateg, Magdalena Fallde 

https://www.linkoping.se/contentassets/d5d24b7b7d8c4d99957bb7b41507cbb4/kommunovergripande_mal_2020-2022.pdf?4a7c61
https://www.linkoping.se/contentassets/d5d24b7b7d8c4d99957bb7b41507cbb4/kommunovergripande_mal_2020-2022.pdf?4a7c61
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